ATA DA 11.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO OITAVO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

EM ONZE DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 19horas, através
do aplicativo “ZOOM”, de acordo com a Portaria 3/2021, sob a Presidência da
Vereadora Ana Affonso, reuniu-se o Poder Legislativo de São Leopoldo.
Estavam presentes os Vereadores: Adão Rambor, Iara Cardoso e Rafael Souza,
pelo PDT, Brasil Oliveira, pelo PSD, Alessandro Camilo da Silva, pelo PSB,
Gabriel Silva Dias, pelo CIDADANIA, Hitler Pederssetti, pelo DEM, Jeferson
Falcão Mello, pelo MDB, Marcelo Pereira, pelo PTB, Nadir Jesus e Tiago
Silveira, pelo PT, e Rogel da Silva Correia, pelo REPUBLICANOS

Constavam na Ordem do Dia os Expedientes que seguem, os quais foram lidos e
votados conforme extrato:
Resultado da Sessão de 11/03/2021

Exp. 0292 - Projeto de Lei do Executivo n.º 015/21 - Executivo Municipal -
"INSTITUI O PROGRAMA DE PRECEPTORIA PARA OS PROGRAMAS DE
RESIDÊNCIA NA ÁREA DA SAÚDE NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE". Apreciação da Urgência Especial aprovada por 9 votos favoráveis e 3
contrários. Aprovado com Urgência por Unanimidade.
Exp. 0293 - Projeto de Lei do Executivo n.º 016/21 - Executivo Municipal -
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
TEMPORARIAMENTE PROFESSORES PARA ATENDER SITUAÇÃO DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO". Apreciação da Urgência Especial aprovada
por 9 votos favoráveis e 3 contrários. Aprovado com Urgência
Exp. 0295 - Projeto de Lei do Executivo n.º 017/21 - Executivo Municipal -
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 506.204,17 (QUINHENTOS E SEIS
MIL, DUZENTOS E QUATRO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS), TENDO COMO
FONTE O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR NO VALOR DE R$

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=9205
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=9208
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=9214

291.204,17 (DUZENTOS E NOVENTA E UM MIL, DUZENTOS E QUATRO REAIS,
DEZESSETE CENTAVOS) E REDUÇÃO DO PRÓPRIO ORÇAMENTO NO VALOR
DE R$ 215.000,00 (DUZENTOS E QUINZE MIL REAIS)". Apreciação da Urgência
Especial Aprovada por Unanimidade. Aprovado com Urgência
Exp. 0278 - Projeto de Lei do Executivo n.º 005/21 - Executivo Municipal -
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR DE R$ 42.000,00 (QUARENTA E DOIS
MIL REAIS) TENDO COMO FONTE A REDUÇÃO DE VERBA EM IGUAL VALOR DO
PRÓPRIO ORÇAMENTO". Aprovado com Urgência
Exp. 0284 - Projeto de Lei do Executivo n.º 010/21 - Executivo Municipal -
"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE 2021, NO VALOR DE R$ 312.826,00
(TREZENTOS E DOZE MIL, OITOCENTOS E VINTE E SEIS REAIS), TENDO COMO
FONTE REPASSE DA UNIÃO FEDERAL, CONFORME CONTRATO DE REPASSE
DA CEF Nº 874036/2018/FNAS". Aprovado com Urgência
Exp. 0057 - Sessão Solene n.º 004/21 - Ver. Gabriel Dias - "Sessão Solene em
homenagem ao Dia do Advogado". Aprovado
Exp. 0062 - Projeto de Lei de Vereador n.º 006/21 - Ver. Jeferson Falcão - "Dispõe
sobre o Acesso à Informação e Transparência na Campanha de Vacinação contra a
Covid-19 no Município de São Leopoldo". Aprovada a Inclusão na Pauta por
Unanimidade. Pedido de Vistas por 8 votos favoráveis e 4 contrários (Hitler, Brasil,
Gabriel e Falcão).
Exp. 0096 - Projeto de Lei de Vereador n.º 018/21 - Ver. Hitler Pederssetti -
"Dispõe sobre a realização de seminário anti drogas no início do ano letivo nas
escolas do município de São Leopoldo, e dá outras providências". Aprovado em 1ª
Votação por Unanimidade
Exp. 0099 - Projeto de Lei de Vereador n.º 021/21 - Ver. Hitler Pederssetti - "Institui
a obrigatoriedade de emissão de atestado de castração de animais domésticos no
município de São Leopoldo e dá outras providencias". Aprovado em 1ª Votação por
Unanimidade
Exp. 0133 - Projeto de Lei de Vereador n.º 030/21 - Ver. Tiago Silveira - "Dispõe
sobre a realização de seminário de combate a violência contra as Mulheres e ao
combate as formas que se expressam o feminicidio no início do ano letivo nas escolas
do município de São Leopoldo, e dá outras providências". Retirado da Pauta por Ver.
Proponente.
Após a Ordem do Dia, passaram para as considerações finais. Não havendo mais
nada a tratar, o Presidente encerrou a presente sessão. E eu, Daniela Floriano dos
Reis, redigi esta ata, e informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado
em áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores na página
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br - TV CÂMARA e no Canal do Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=OpXPz92doS4.

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=9182
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=9189
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8891
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8962
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8901
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8951
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=9000
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=OpXPz92doS4